
byggaren
EN RIKTIG TIDNING FÖR RIKTIGA BYGGARE Pris: 40 kr | nr 4 2018

Kopplar av med kubb
MYSTERY SHOPPERS – våra byggare testar byggvaruhus

Fler byggare TVINGAS ha PERSONALLIGGARE?

NORDBYGG: Juridik hantverkarens nya verktyg



Goda rykten bygger på nya 
Ford Transit Custom. 

Upptäck nya Transit Custom  
Skapa minnesvärda första intryck med nya Transit Custom. Attraktiva strålkastare  
med LED-varselljus, unikt lastutrymme med smart mellanvägg för enklare 
genomlastning, och SYNC 3 infotainmentsystem.  
Ta reda på hur nya Transit Custom kan göra underverk för ditt ryktepå ford.se

Bränsledeklaration blandad körning: Transit Custom: 6,1-7,2 l/100 km, 157-187 g CO2/km, Garanti 5 år/15 000 mil. Frånpris 269 050 kr baserat på nya Ford Transit Custom Ambiente 105hk. 
Bilen på bilden kan vara extrautrustad. Med reservation för felskrivningar och prisändringar.

https://www.ford.se
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Innehåll
 4  Pelle Henriksson stortrivs 

som anställd snickare i 
Hedemora. Men för att 
koppla av har han de 
senaste tre åren byggt en 
unik kubb-bastu som vi 
besökte inför invigningen.

 8  Nordbygg lockade nära 
50 000 besökare. 
Byggaren bjöd på gratis 
juridisk rådgivning och lät 
små byggföretagare berätta 
om hur de vågade ta tvisten 
med bråkiga kunder. 

 18  Ett rättsfall kan ställa till 
det för dem som hade 
hoppats få slippa 
personalliggare vid små 
jobb. Nu ska nämligen  
oklara framtida delar 
i byggprojektet räknas in 
i totalsumman. 

 22 Vår hemliga granskare 
har varit ute hos 
bygghandlare i och runt 
Örebro och är väldigt 
överraskad.

  

Ledaren 
Vem vågar bli byggare?

Det är inte lätt för en tonåring 
att bestämma yrkesvalet. Det 
finns många vägar och få ung-
domar vet med säkerhet vad de 
vill syssla med i framtiden. Vill 
man utbilda sig till byggare går 

det emellertid knappt att skjuta på beslutet ef-
tersom man söker in till den yrkesutbildningen 
redan i grundskolan. Hur många vet vid det 
laget att de vill bli byggare?

Nu förs det en debatt i valrörelsen om de 
yrkesinriktade gymnasieutbildningarna. Re-
geringen anser att utbildningarna måste fort-
sätta vara treåriga som de blev på 90-talet och 
innehålla teoretiska inslag för att ge eleverna 
chansen till att skaffa sig högskolebehörighet. 

Alliansen vill återgå till tvååriga yrkesut-
bildningar för att stoppa avhoppen från skol-
trötta elever. Enligt alliansen missar 35 procent 
av eleverna att gå ut med fullständiga betyg. Att 
korta ner utbildningarna skulle alltså snabba 
på resan till en byggkarriär med ett år.

Landets elever blir lätt brickor i politikernas 
spel. Hur många skolreformer har vi haft un-
der de senaste decennierna? Täta regimbyten 
gör naturligtvis inte saken bättre. Inte heller 
det faktum att Sverigedemokraternas ställning 
bäddar för svaga minoritetsregeringar utan 
egentlig auktoritet att genomföra dessa vik-
tiga reformer. 

Om yrkesutbildningarna åter ska ändras 
måste det ske efter noggrant övervägande. 
Varför inte ta ett djupsnack med ett stort an-
tal elever som just nu utbildar sig till eller har 
utbildat sig till byggare alternativt hoppat av 
skolan. De borde väl sitta inne med de rätta 
svaren.

Den här röran och osäkerheten blir inte 
bättre av de tvära kasten i bostadspolitiken. 
Ena dagen ska småbyggare gynnas med 
50-procentiga Rot-avdrag och den andra da-
gen ska stora riksbyggare få subventioner för 
jätteprojekt som en lösning på bostadskrisen.

När Byggarens systertidning Järn Bygg Färg, 
organ för landets byggmaterialhandlare, just 
nu intervjuar företrädare för de olika riksdags-
partierna är osäkerheten total. Ingen vill ge 
några klara besked om ett samlat grepp vad 
gäller skatter och regler inom bostadsmark-
naden.

Varje enskilt förslag får direkt genomslag för 
landets byggare. En stor reform skulle påverka 
byggbranschen radikalt. 

Om reavinstskatten vid försäljning av bostä-
der skulle sänkas kommer fler bostäder som 
äldre i dag sitter på att frigöras för yngre. Om 
ränteavdragen sänks blir det mindre attrak-
tivt att låna till bostad vilket kan bromsa upp 
bostadsförsäljningen. Om fastighetsskatten 
återinförs (knappast troligt) kan det bli pris-
ras på småhus.

Allt hänger alltså ihop. Därtill kommer 
Rot-avdraget. Alliansen vill ha tillbaka 50-pro-
centsnivån medan regeringens företrädare 
nästan vill slopa det och ser det som en reform 
för redan besuttna villaägare. Men man måste 
sätta ned foten.  Rot-avdraget påverkar landets 
alla mindre byggfirmor på ett helt avgörande 
sätt. Följden av att slopa Rot-avdraget kan leda 
till en jätteökning av svartjobben och slå ut 
de seriösa företagen. Ett återställande av Rot-
avdraget kan motsatsvis ge nya generationer 
av byggare hopp om framtiden. 

Vi måste alltså få kontinuitet och arbetsro i 
byggbranschen. Inte minst för byggarnas skull. 
Kan vi hoppas på en samlad kompromiss mel-
lan regering och opposition efter valet? Oavsett 
vem som vinner?

Byggaren önskar 
en glad sommar med 
många bad.

Mikael Kindbom
Chefredaktör
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bastu. 
Foto: Mikael Kindbom
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Pelles  
kub(b)istiska  
bastu

De första kubbhusen i Sverige byggdes i mitten 
av 1800-talet. Det lär finnas ett 100-tal kvar i 
Sverige. Olle Hagman som forskat och skrivit 
böcker i ämnet noterar på sin hemsida, kubb-
hus.se, fördelarna med tekniken. För det första 
blev väggarna betydligt mer fuktbeständiga än 

timmerväggar, som ofta ruttnade efter bara något tiotal år i den 
fuktiga ladugårdsväggen. Kubbväggens hållbarhet berodde både 
på att ändträet vändes utåt, så att träet andades bättre, och på att 
leran i fogarna sög ut fukten ur träet. För det andra kunde väggarna 
göras tjockare, så att de stängde ute kylan bättre än timmerväggar. 
För det tredje kunde man använda billiga, lokala material. 

Olle Hagman beskriver flera olika tekniker för kubb-byggandet. 
Kubben kan vara murad som fyllning i en stomme av grova stockar, 
som i ett korsvirkeshus, men kubbväggen kan också vara bärande. 

Efter tre års slit på fritiden blir det 
stor invigning i sommar för snickaren 
Pelle Henrikssons unika kubb-bastu i 
Vikmanshyttan i Hedemora. 
– Jag ångrar inte en sekund. Det har varit 
värt allt slit, säger han.

Text och foto: Mikael Kindbom

Ofta har man då lagt veden i kors i hörnen, ungefär som man av-
slutar en vedstapel. Bruket består oftast av lera som blandats med 
sand och boss. I en del gamla kubbhus har man använt kalkbruk.

Pelle Henriksson visste inget om kubbhus när han bestämde 
sig för att bygga en bastu hemma på gården i Vikmanshyttan i 
Hedemora. 

– En kompis tipsade mig och jag googlade och insåg hur läckert 
det verkade. Jag föll för det direkt, berättar han.

I ett år planerade han för bygget och i ytterligare tre år har han 
byggt på kubb-bastun som alltså ska invigas på riktigt i sommar. 
Återstår gör bara en bänk i relaxrummet och ett utedäck. Allt har 
kunnat följas på hans Facebooksida Pelle Henriksson idé och form.

På de bilder han visar upp här ser vi hur kubbarna i form av 
vedklampar bygger upp huset och klär det. Pelle Henriksson har 

Ett fönster insprängt bland kubbarna som Pelle Henriksson själv dekorerat.

En kompis tipsade 
mig och jag 

googlade och insåg 
hur läckert det verkade. 
Jag föll för det direkt.”
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använt sig av en blandning av cement, sand, kalk och blöt sågspån 
för att mura upp kubbarna. Han har lagt på tre rader med vedträn 
innan det har varit dags att härda något dygn för att undvika att 
vedträna trycks ihop av sin tyngd. Med en tesked har han snyggat 
till bruket kring vedträna.

Och en kompis förälder har mycket skog, så han har beställt 
gran därifrån. Sedan har han barkat granarna och så har de fått 
torka i ett år innan han har kunnat såga till dem till byggmaterial

Förr användes vanlig lera och då blev det inga glipor. Med Pelle 
Henrikssons teknik ger murningen upphov till glipor vid tempe-
raturväxlingarna men för en bastu spelar det ingen roll utan ger 
istället en behaglig luftning.

– Mina kompisar har sagt att de aldrig suttit i en så skön och 
fin bastu, berättar Pelle Henriksson stolt.

Han och vännerna har alltså haft smygpremiär redan eftersom 
bastun är fullt fungerande.  Men den stora invigningen sker först 
i sommar när allt är komplett. 

– Då kan jag bjuda in alla som är intresserade av kubbhus, säger 
Pelle Henriksson.

Han tycker att bastubygget har varit värt allt slit. Och han har 
kopplat av med bygget på kvällar och helger trots att han hela 
dagarna arbetat som snickare på Österling Bygg i Hedemora.

– Jag kopplar av och rensar hjärnan med att bygga kubbhus 
vilket behövs när man har både gård, barn och arbete.

Pelle Henriksson stortrivs på Österlings och berömmer ar-
betsgivarna för att vara lyhörda och bedriva en mycket bra per-
sonalpolitik. Pelle Henriksson arbetar mest lokalt med jobb för 
privatpersoner och försäkringsbolag. »»
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I fortsättningen kan han alltså koppla av med vännerna och 
familjen i bastun. Men för säkerhets skull har han ett annat fritids-
intresse nu när bygget avslutas. Han sågar och formar skulpturer 

1. Montera skivorna
2. Måla skivorna
3. Färdig vägg

SKIVAN SOM SPAR TID

Forestia är störst 
på spånskivor till 
byggindustrin.

byggmagroup.forestia.se

av bland annat gubbansikten i trä. 
– Det blir lite gubbar, med skägg och pipa, som bland annat 

kan användas som fågelholkar, och lite andra saker, säger han.º

Ett rejält aggregat kompenserar de 
glipor och luftintag som kubben ger.

Den här kungen hänger på fasaden på Pelles gamla släktgård.

http://forestia.byggmagroup.se


När du söker 
nya uttryck. 
Eller nya intryck.
Många är de som använder våra olika produkter för att förverkliga 
sina idéer – och så har det varit sedan vi startade för 50 år sen. 
Låt dig inspireras på plannja.se

Hela Nordens tak

Plaj0232_Arkitekt_210X297_+3_PV.indd   1 2018-03-16   09:35

http://www.plannja.se/husagare-bygghandel/
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Hört & sett på Nordbygg »

Över 900 utställare och drygt 48 000 besökare. Nordbygg 2018 upprepade tidigare 
års status som mötesplats för byggbranschen i Norden.  
Byggaren sökte upp produktnyheterna och intervjuade utställare.

❚◗ Här står TV-snickaren Björn Christiansson och testar Essves 
nya träskruv tillsammans med Essves vd Magnus Dahlberg. 

– Den fungerar väldigt bra, tycker testsnickaren själv.
Arbetet med att ta fram skruven har tagit fyra år. Det behövdes 

4 000 skruvar från 54 olika fabrikat och 1,6 miljoner mätningar innan 
man hittade vad man sökte. När sedan testande hantverkare fick 
tycka till blev resultatet Essdrive. Tillverkaren uppgav på en presskon-
ferens i samband med Nordbygg att de egenskaper som snickarna 
efterfrågade är uppfyllda: snabb start, bra passning, snyggt resultat 
och hög klämkraft. 

Hemligheten sitter i huvudet och spetsen som är patenterade. 
Bland fördelarna framhålls bland annat en tredjedel så högt an-
läggningstryck mot normalt, alltså 1 kilo. Detta avlastar kroppen vid 
mycket skruvande.  Hantverkarna gillar förstås att skruven hugger 
snabbt men också att det i de flesta fall blir flisfria och snygga avslut. 

I sommar börjar skruvarna säljas i byggmaterialhandeln i 12 di-
mensioner (5,0x70-120 och 6,0x70-140) vilket fylls på med fler di-

GET THE POWER!

6-106:e pris  
VM-MATCHTRÖJA 

värde ca 600 kr

SVERIGE   TYSKLAND
TÄVLA OM EN BILJETT TILL VM-MATCHEN MELLAN

KÖP EN DS 18DBSL OCH DU ÄR MED OCH TÄVLAR 
OM EN RESA OCH FOTBOLLSBILJETT TILL SOTJI, 

23 JUNI 2018!

VI SKA TILL VM! 

3ÅRS
GARANTI

Hitachi

Varje DS18DBSL som köps och registreras fr o m 1/3 är med i dragningen. Tävlingen pågår mellan 1/3 - 31/5 2018. Tävlingsvillkor och registrering hittar du på hitachi-powertools.se

mensioner under hösten. Den gamla generationens skruvar kommer 
att fortsätta saluföras till ett lägre pris. º

Se Byggarens test av skruven sid 15–17. º

http://www.hitachi-powertools.se
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Moelven Proffs och Moelven Bekväm är målade med  
ett jämnt lager färg i rätt mängd innan vädret påverkar 
kvaliteten. Det ger en längre livslängd och panelen 
behöver inte målas om lika ofta.

Bättre totalkostnad för din kund
En industrimålad ytterpanel är ett bättre  
och billigare alternativ för kunden än  
att måla panelen själv. Hur mycket man  
sparar i tid och pengar visar Moelvens  
kalkylator (moelven.com/se/kalkylator).

Slipp väntetid på målaren
Med våra målade paneler får kunden  
alltså en bättre produkt till bättre total-
kostnad, samtidigt som du själv kan 
utföra jobbet effektivare och snabbare.

Upptäck fördelarna du också!

En bekvämare  
ytterpanel

❚◗ Den här kraftborrmaskinen klarar av skruvar som är både 
tjocka och långa. Dewalt som i år placerade sig i samarbetspartnern 
och återförsäljaren Fosabs monter passade på att lansera den här 
batteridrivna maskinen i sin 54-voltsserie. Mycket användbar när 
tjocka limträbalkar ska fästas ihop.

– Det byggs ju mer och mer med limträ istället för betong och här 
kan du skruva i skruvar på en meter eller mer och 13 millimeter tjocka 
utan problem, berättar Pontus Zedun på Dewalt.

Motsvarande maskiner på marknaden med sladd väger kanske 12 
kilo medan denna väger hälften inklusive batteri. º

❚◗ Ejendals visade upp en helt ny skokollektion på Nordbygg under 
namnet Zenit Evo.  Det är en serie med sportliknande skyddsskor som 
ser ut som moderna joggingskor. Det är en lättviktssko i den högsta 
skyddskategorin utrustad med spiktrampsskydd och aluminiumtå-
hätta. Serien innefattar sex modeller i olika skyddsklassificeringar. 
Materialet är nytt genom att det är en textilsko med lättvikts-PU-sula 
och en yttersula i RPU. 

– Det är en ny tanke för oss att göra sportiga snygga och samtidigt 
funktionella skyddsskor och nu har vi en komplett serie med detta 
för första gången, menar Anders Hedwall på Ejendals. º

https://www.moelven.com/se/
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Hört & sett på Nordbygg »

❚◗ Här provar kunden Staffan Bagge verk-
tyg i den nya batteriplattformen Multivolt till-
sammans med Hitachis produktchef Måns 
Hermelin. Det handlar om 36 volt, dubbelt 
så mycket som tidigare men ändå i samma 
batteriformat. Detta gör förstås de förhål-
landevis små maskinerna till kraftpaket. 

– Vi tror på ett ordentligt genomslag.  Re-
sponsen har varit god från kunder som pro-
vat kraften i maskinerna och priset blir bara 
några procent högre än för de gamla maski-
nerna, säger Hitachis vd Magnus Nilsson på 
plats i montern.

Cirkelsågar, vinkelslipar, skruvdragare, 
mutterdragare och slagskruvdragare er-

Segrande bröder på Nordbyggs scen

Byggarbröderna Stefan och Patrick 
Johansson drog många intresse-
rade åhörare till Nordbyggs scen. 
Ingen kunde undgå att beröras av 
deras fajt mot Allmänna reklama-
tionsnämnden och den så kallade 
Svarta listan.

På premiärdagen av Nordbygg klev de 
upp på scenen efter lunch – Stefan 
och Patrick Johansson – som äger en 

byggfirma tillsammans i hemorten Sandared 
utanför Borås. 

När de för första gången anmäldes till All-
männa reklamationsnämnden av en kund för 
fyra år sedan visste de inte att det skulle bli 
början på en lång och kostsam kamp som 
de till slut skulle vinna. Tidningen Byggaren 
har följt dem under lång tid fram till segern 
i Borås tingsrätt.

Patrick Johansson hade tagit med sig 
mindre modeller av glasmoduler för ute-
rum som illustrerade skillnaden mellan att 
använda ett av bröderna rekommenderat fa-
brikat och ett lågbudgetalternativ viket den 

aktuella kunden valde och som orsakade en 
fuktskada.

Kunden krävde cirka 10 000 av bröderna 
och fick alltså rätt i ARN. När bröderna väg-
rade betala hängdes de ut av tidningen Råd 
& Rön på den Svarta listan.

– Vi ringde upp och bad dem att vänta tills 
tvisten var avgjord i domstol men det ville de 
inte, sa Stefan Johansson.

Kunden stämde bröderna i tingsrätten 
och förlorade. Här fick bröderna använda 
sig av expertvittnen och själva redogöra för 
sin sak muntligt i motsats till i ARN. 

– Det blev en helt annan process. Syste-
met i ARN borde göras om, menar bröderna.

Först trodde de att de skulle ha rätt till 
rättsskydd men det har man inte för sådana 
små tvister varför deras process kostat dem 
en kvarts miljon kronor.

– Men det var det värt. Vi skulle göra om 
det igen om någon anmälde oss. Det handlar 
om heder, sa bröderna Johansson innan de 
fick svara på en mängd frågor från publik och 
journalister som fortsatte höra av sig till dem 
även efter att de åkt hem. º

Stefan och Patrick 
Johansson visar upp mo-
dulerna som demonstrera-
des i tingsrätten.

Se intervjun  
i webb-tv

byggaren.se

bjuds nu med det nya batteriet. Försäljningen 
startar den första oktober då Hitachi byter 
namn till Hikoki efter japanskt ägarbyte. º ❚◗ Den här vinterträdgården från Halle Plast 

som försäljningschefen Patrik Porath visar 
upp kan från och med nu levereras till kund 
för montering inom 15 dagar. Tidigare tog det 
6–8 veckor. Förklaringen är att Halle Plast er-
bjuder olika standardmått som tillhandahålls 
på lager för snabb leverans. Patrik Porath 
framhåller vidare finessen med att karmen 
monteras i ett enda stycke med plastdistan-
ser i karmen för bästa möjliga täthet, en så 
kallad bruten köldbrygga. 

Glaset är ett säkerhetsisolerglas med ar-
gon för ett riktigt bra U-värde. º

❚◗ Paslode IM45CW heter den nya gas-
drivna och sladdlösa spikpistolen för papp-
skruv som ITW visade upp i sin monter och 
som började säljas nyligen och lanserades 
på Nordbygg. Den är utrustad med ny motor 
och drivning. 

– Den är driftsäkrare. Det blir färre stopp 
och mindre problem med matningen. Tidi-
gare har spikningen stannat upp emellanåt, 
berättar produktchefen Tomas Karlsson som 
tillade att hundratals skott avlossats med 
samma maskin redan premiärdagen. º

www.byggaren.se
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TYPGODKÄND I C4

Godkänd av SP för normal utomhusmiljö

SLITSTARK

Korrosionsmotståndet bibehålls  
även efter montage

Klarar påfrestningen från tryckimpregnerade  
brädorbättre än andra ytbehandlingar  

på marknaden

KEMIKALIERESISTENT

IMPREG® X4
Marknadens starkaste ytbehandling 
för trall. Nyutvecklad ytbehandling  
för ett betryggande korrosionsskydd - 
även efter montage. 

TRALLSKRUV IMPREG® X4

TRALLSKRUV PRO IMPREG® X4 

www.gunnebofastening.se

❚◗ Tomas Jochum, marknadsansvarig på Bosch, lyfter här
upp en pall med cementsäckar på 275 kilo plus en kvinnlig besökare i 
montern med hjälp av en skruvdragare med det nya batteriet Procore 
som byggts om till en vinsch. Allt för att illustrera kraften i maskinerna.

–Nu vågar vi stå för att detta motsvarar 230 volt nätanslutna ma-
skiner. Det innebär att kunderna kan släppa sladdarna. 

Serien av verktyg som ska utrustas med det nya batteriet växer 
nu gradvis fram men ännu är man inte redo för kap-och gersågar. 

Däremot visade Tomas Jochum upp en tigersåg som sågade sig 
igenom både trä och skruv utan minsta motstånd.  º

För leverans  
innan semestern

www.derometrateknik.se

BESTÄLL  
TAKSTOLAR 

I TID

Grabber presenterar en skruv för träbaserade skivor mot stål, till 
exempel spånskivor och OSB. Den nya Vector-skruven är specialut-
formad framför allt i spetsen för att ta sig igenom stålet dubbelt så 
fort som andra skruvar på marknaden. Den finns som både bandad 
och lös skruv.

– De som besökt vår monter blir väldigt imponerade över snabb-
heten och att den klämmer ihop, säger Nicklas Thuresson, produkt-
chef på företaget.

http://www.derometrateknik.se
https://www.gunnebofastening.se
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Hört & sett på Nordbygg »
”Aldrig mer privatkunder”
Stefan Lindberg, ägare till Skor-
stensspecialisten som fyller 100 
år 2020, råkade ut för en kund han 
sent ska glömma. På scenen på 
Nordbygg berättade han om tvisten 
som höll på att kosta honom 3 mil-
joner kronor.

En privatkund drog av mer än hälften 
av beloppet på 408 000 för att han 
tyckte att Stefan Lindbergs faktura 

var oskälig. Enligt Lindberg var kundens av-
sikt redan från början att pruta.  

Varför gick du inte med på att pruta och 
bli av med kunden?

– Nej, det är en hederssak att om vi utfört 
ett korrekt arbete så ska vi ha betalt för det.

Du anlitade en duktig advokat i Göte-
borg och kunden anlitade två advokater till 
en kostnad av flera tusen kronor i timmen. 
Var inte det en stor risk med tanke på att du 
kunde ha förlorat?

– Nej, vi ville inte bli blåsta. Hade vi gjort 
ett dåligt jobb hade vi rättat till det men 
här fanns det inte grund för att hålla inne 
208 000 kronor. Vi var pålästa och vi hade 
dessutom så pass mycket pengar i kassan 
så vi vågade gå in i en tvist. 

Hade en vanlig liten hantverksfirma klarat 
av att driva denna process?

– Det är otroligt tveksamt att sådana fir-
mor har miljonbelopp i kassan på det sättet. 

Stefan Lindberg bedömer att de totala 
advokatkostnaderna för båda parter ham-

nade på cirka 3 miljoner kronor i en tvist om 
208 000 kronor. Kunden tog alltså en stor 
risk och förlorade en förmögenhet.

– Han gjorde en felkalkylering.
Vad drar du för lärdom av tvisten?
– Vi har fått svar på att vi är duktiga på att 

dokumentera alla jobb vi utför och få bekräf-
tat detta av kunden.  Men efter att ha hållit på 
med privatkunder i cirka 95 år slutar vi med 
det eftersom juridiken är till alltför stor fördel 
för kunden som kan komma undan alldeles 
för lätt i de här juridiska frågorna.

Har det varit värt dessa risker och 6,5 års 
slit?

– Mentalt har det inte varit värt det. Men 
med det positiva utfallet blev det värt det 
för det slätar ut den mentala påfrestningen. 

Se den filmade intervjun med både Ste-
fan Lindberg och Byggarens juridiska expert 
Sten Folkesson från Nordbyggs mässa på 
www.byggaren.se º

Se intervjun  
i webb-tv

byggaren.se

❚◗ Här står Stefan Öijerholm på Byggma 
och talar infästning för fönster med Ma-
sonite Beams reglar med besökaren Mi-
kael Rasmusson på Blåsut Bygg AB. Han 
passade också på att visa annat än denna 
gamla trotjänare till produkt, bland annat de 
nya Wall2paint-spånskivorna som är folie-
lagda så att man slipper lägga på OSB, gips 
och spackla. Nu är det bara att skruva direkt 
på spånskivan. Dessutom kan skivan nu fås 
tapetserad med Boråstapeters sortiment.

– Det har verkligen varit kvalitativa besök 
här i år. Tidigare kunde det ibland vara ”ku-
siner från landet” som kom hit och festade. 
Nu träffar vi många beslutsfattare och alko-
holen är borta från montrarna, säger Stefan 
Öijerholm. º

❚◗ Tre olika infästningar lanserades 

av Gunnebo på Nordbygg – en panelskruv, 
en expanderskruv och en beslagsskruv. Ex-
panderskruven som Patrik Eriksson visar 
upp i mitten av de tre exemplen är den som 
överlägset bäst har klarat en klimatkammare 
där 15 års korrosion simulerats fram. Panel-
skruven har ett 8 millimeters flat utanpålig-
gande huvud som täpper igen träfibrerna, en 
övergänga som höjer lastbärförmångan, och 
S-spets som tar bort sprickrisken. Den klarar 
allt det som panelspiken har klarat.  Det blir 
också Sveriges enda godkända panelskruv 
enligt AMA Hus.

– Vi har arbetat i tät dialog med organi-
sationen Svenskt Trä som länge känt till ut-
maningarna med infästning av träfasader, 
säger Isac Lejondahl, produktchef Skruv & 
Infästning på Gunnebo.

Beslagsskruven har ett mindre, snyggare 

huvud än tidigare, men med samma styrka. 
Konan under huvudet fyller beslagshålet och 
hindrar oönskade materialrörelser. º 

❚◗ Svensk Trä har nu kommit så långt med 
CMP – certifierad målad panel – att bygg-
materialhandlare börjar erbjuda industriellt 
ytbehandlade utvändiga panelbrädor i bra 
kvalitet. Derome började leverera CMP-sys-
temet i flera olika kulörter den första april i år.

CMP-systemet som här visas upp av Erik 
Borgström på Svenskt Trä uppges säkerstäl-
la höga krav på träråvaran, färgen, fuktkvoten 
och den industriella ytbehandlingsproces-
sen. Här samarbetar bland annat träindu-
strin och färgtillverkarna för bästa resultat. 
Dessutom krävs en korrekt utförd montering 
för att säkerställa en lång livslängd. º

https://www.byggaren.se
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Hört & sett på Nordbygg º

❚◗ Automile lanserar för första gången 
en produkt som inte vänder sig mot arbets-
bilarna i första hand. Den enhet som Niklas 
Stoltz här visar upp vid en motorcykel ska 
kunna spåra upp dyra verktyg och grävma-
skiner exempelvis. Digitala staket kan byg-
gas upp kring en arbetsplats och försvinner 
något därifrån kommer ett larm i telefonen 
och föremålet kan följas av ägaren på en 
karta. Tillbehöret ska utvecklas till att också 
fungera som temperaturmätare, spännings-
larm och annat. Det kopplas till det aktuella 
föremålets batteri eller så använder man 
tillbehörets eget batteri som räcker i sex 
månader. º

❚◗ Festool presenterade sin första bat-
teridrivna såg för isoleringsmaterial. Tidigare 
har hantverkarna fått improvisera med kni-
var, sticksågar eller cirkelsågar. Isolersågen 
som kommer i två längder påminner om ett 
långt sticksågsblad och körs genom en styr-
skena som avslutas med ett vinkelanslag. 
Dammsugare kan kopplas till. 

– Vi har fått väldigt fin respons från besö-
karna, säger Mattias Mattsson på bilden. º

Byggarens jurist gav besökarna  
på Nordbygg en läxa
– Det är en myt att ett stort antal 
svenska småhantverkare fuskar. 
Tvärtom gör de ett utmärkt jobb  
men de är för snälla med goodwill 
och dröjer för länge med fakturorna. 

Det sa hantverkarnas och tidningen 
Byggarens egen jurist Sten Folkes-
son när han talade på Nordbyggs 

scen.
Sten Folkesson slog hål på myten om det 

utbredda byggfusket genom att redovisa 
statistik om hur få klagomålen egentligen 
är och vilka som slutar med att kunden vin-
ner i Allmänna reklamationsnämnden. I så 
fall talar vi om promille i förhållande till den 
miljon Rot-jobb som utförs varje år.

Men när kunden klagar väljer hantverka-
ren ofta att söka kompromiss istället för att 
slåss den juridiska vägen. Men dessa så kall-
lade goodwill-uppgörelser vill Sten Folkes-
son varna för.

– Jag har efter att ha talat med tusentals 
byggare  räknat ut  att varje mindre bygg-
nadsfirma lägger ut 15 000 kronor i goodwill 
varje år. Det är dags att sluta med det, sa han.

Lösningen heter förstås skriftliga avtal. 
Hela projektet och varje litet tilläggsarbete 
måste sättas på pränt. Här menar juristen Fol-
kesson att det måste till en allmän skärpning 
eftersom alltför många hantverkare inte ens 
skriver avtal på ganska stora entreprenader.

I brist på dokumentation är det vid småhu-
sentreprenader konsumentens påstående 
om pris och arbetets omfattning som gäller. 
Och reklamationstiderna är tio år för bygg-
tjänster vilket kan jämföras med tre år om 
en konsument köper en vara i bygghandeln.

– Hela konsumentlagstiftningen är till 
kundernas fördel när det gäller byggbran-
schen. Så har det varit sedan lagarna kom 
till på 80-talet. 

Sten Folkesson vill också snabba på betal-
ningarna. Han nämnde exempel på byggare 
som väntat i flera månader med att fakturera 
uppdrag på 300 000 kronor. Kom inte dra-
gandes med ”30 dagar netto” eller något i 
den stilen.  Sätt en specifik förfallodag. Och 
ta ut ränta efter det.

Många som besökte Sten Folkessons fö-
reläsning såg ut att ha fått sig en tankestäl-
lare. º

Många av er läsare tog chansen att vara med i Byggarens Nordbyggutlottning av verktyg.  
Här nedan ser ni vilka som vann. 
Ines Alic, Malmö, Alex Frölich, Jönköping, Peter Sando, Ekerö, Åsa Dalsbo, Uppsala, Erik Sakaro, Uppsala, Gerry Sommensjö,  
Saltsjö-Bo, Björn Lindholm, Spånga, Peter Melin, Malung, Niklas Anderssohn, Sundsvall, Michael Kullin, Karlstad, Marcus 
Eriksson, Bandhagen, Magnus Tollqvist, Hässelby, Andreas Åman, Älvsjö, Göran Samuelsson i Bjärred, Patrik Rosen, Alvesta, 
Lars Johansson, Eslöv, Mari Karlsson, Djursholm, Ralf Larsson, Hakkas, Stefan Hedlund, Älvsjö, Hans Hägg,  Bromma

❚◗ Flexit ville slå ett slag för rumsven-
tilatorer som är mera vanliga i företagets 
hemland Norge men som kommer mer och 
mer i Sverige.  Två rumsventilatorer med en 
respektive två inbyggda motorer ställdes ut 
och de har kapacitet för rum på 15 respektive 
17 kvadratmeter. En fläkt blåser ut luften var 
70:e sekund och upp till 80 procent av den 
luft som går ut får man tillbaka. Det blir alltså 
såväl ökad luftomsättning som en energibe-
sparing. Passar särskilt bra i garage, källare, 
Friggebodar och Attefallshus

Per Ek på Flexit som syns på bilden vill ock-

så passa på att tipsa om en ny mindre och 
smidigare friskluftsventil  i sortimentet. º
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Byggarens testchef  
Ulf Ekström

Byggaren provar Essdrive »

David Bergström,  
Bergströms Bygg AB,  
Gnesta

Skruven har mer och mer ersatt spiken. Vad är 
en bra skruv, hur ska den vara utformad för att 
tillgodose hantverkarna?

Essve beslutade att ta reda på detta. De gjorde omfattande tester av 
befintliga skruvar för att se vad som utmärker en bra skruv. De bästa 
egenskaperna från de olika skruvarna och det som borde kunna 
göras bättre sammanställdes. Efter fyra års samarbete med Core 
Labs Chalmers och med många prototyper och otaliga tester är nu 
arbetet klart. 

Essve har lagt mycket resurser på spetsens 
utformning och skallens undersida för att få 
en skruv med snabbare grepp i starten och en 
snygg avslutning utan sprickbildning vid skallen. 
Designen är ny och medgav patent till Essve. 
Detta lät så intressant att vi beslöt att låta vår 
testgrupp testa skruven.  

Så här tyckte de:

Jag tycker att det är en riktigt bra skruv i alla dimensioner. Gillar den nya 
Essve boxen till. Perfekt storlek. Bra med bitssatsen i boxen.”

Jag använde skruven för sammanfogning av golvbjälklag, kott-
lingar, uppregling av väggar m.m.

Testade också att skråskruva reglar, vilket kan vara lite besvärligt.
Skruven drar fint i virket och drar ihop bra. River inte sönder 

virket. 
Jag tycker att det är en riktigt bra skruv i alla dimensioner. Gil-

lar den nya Essve boxen till. Perfekt storlek. Bra med bitssatsen 
i boxen. º

Betyg: (Ett till fem där fem är toppbetyg.)
Sitter, passar bra på bitsen 5
Känsla och funktion vid idragning 5
Att stoppa med skallen jäms med ytan 5
Skruvens grepp vid start 5
Åtdragning, grepp vid start 5
Slutresultat kring skallen 5

»»
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Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Skruven tar snabbare gäng än 
motsvarande skruv och man behöver 

inte trycka lika mycket. Det är skönt 
om man skruvar mycket på en dag.”

Byggaren provar Essdrive º

Skruven har jag använt till olika regel-
konstruktioner, bl.a. bygge av mellanvägg i 
garage och ytterväggar på utbyggnad. 

Det har varit flera lager isolering där 
korslagda reglar skruvas ihop med varan-
dra. Jag har även gjort förstärkning av re-
gelverk i altan.

Jag har skruvat både högt upp och långt 
ned, där den ena handen ofta varit uppta-
gen med att hålla i materialet medan jag 
skruvat med den andra. Har även gjort en 
del skråskruvning.

Det är bra att skruven tar gäng fort, vil-
ket framför allt underlättar vid obekväma 
arbetsställningar. Exempelvis som när man 
sträcker sig långt eller går dubbelvikt under 
en altan.

Richard Drotte,  
RCD Bygg & Inredning, 
Segeltorp

Jag har skruvat reglar samt olika infäst-
ningar av skåp m.m.

Jag gillar att skruven har bra klämkraft och 
att den lämnar snygga försänkningar.

Jag föredrar lite snabbare gänga för att öka 
skruvfarten.

Greppar fint på reglar men märkte inte någon 
större skillnad på glatta ytor. Verkar vara en bra 
skruv. Kul med lite nytänk.

Betyg: (Ett till fem där fem är toppbetyg.)
Sitter, passar bra på bitsen 5
Känsla och funktion vid idragning 4
Att stoppa med skallen jäms med ytan 5
Skruvens grepp vid start 5
Åtdragning, grepp vid start 5
Slutresultat kring skallen 5

Jag gillar 
att 

skruven 
har bra klämkraft och att den 
lämnar snygga försänkningar.”

Betyg: (Ett till fem där fem är toppbetyg.)
Sitter, passar bra på bitsen 5
Känsla och funktion vid idragning 5
Att stoppa med skallen jäms med ytan 5
Skruvens grepp vid start 5
Åtdragning, grepp vid start 5
Slutresultat kring skallen 5

Skruven tar snabbare gäng än motsva-
rande skruv och man behöver inte trycka 
lika mycket. Det är skönt om man skruvar 
mycket på en dag. Undersidan av huvudet 
försänker skallen bra, vilket underlättar vid 
skråskruvning eller skruvning i änden av re-
gel där det annars gärna spricker. Det blir 
också snyggt vid synliga infästningar.
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Byggaren provar Essdrive º

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

w

Våra HBX-sågar är utrustade med ett 
robust och unikt bladskydd med smart 
snabbkoppling som gör att skyddet snabbt 
kan knäppas av och på, vilket gör det enkelt 
att skydda både bladet och dig själv.

ENKLARE OCH
KRAFTIGARE

Det bästa med skruven 
är att den går in så lätt 
mot slutet när 

fräsningen högst upp på 
skruven borrar igenom den 

regel man sätter fast”
Jag har byggt ett staket där alla staketreglar skruvades med 
Essve-skruven. Testade att skruva ihop grövre dimensioner av virke 
med varandra.

Jag har skruvat fast 50 mm regel i 100 mm sparre i olika vinklar 
och höjder.

Det bästa med skruven är att den går in så lätt mot slutet när fräs-
ningen högst upp på skruven borrar igenom den regel man sätter 
fast. Det gör också att den regel man sätter fast diktar bättre mot 
underlaget. Jag provade skruven med en liten och klen batterima-
skin, visserligen med slag, men även denna lilla maskin klarade att 
få i en 100 mm skruv utan större problem. Det spricker inte lika lätt 
när man skruvar nära änden på regeln som det brukar.

Jag tycker inte att det var någon större skillnad mot tidigare vari-
anter av Essve-skruv vad det gäller greppet vid starten av skruvandet.

Betyg: (Ett till fem där fem är toppbetyg.)
Sitter, passar bra på bitsen 5
Känsla och funktion vid idragning 4
Att stoppa med skallen jäms med ytan 5
Skruvens grepp vid start 2
Åtdragning, grepp vid start 5
Slutresultat kring skallen 4

http://www.hultafors.se/nyheter/hultafors-full-range-of-saws/
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Personalliggare krävs trots oklara byggplaner

Ett dräneringsarbete som utförs 
innan bygglov getts för en pla-
nerad ombyggnation av fastig-
heten ska räknas in i det fram-
tida arbetet. Därför blir det 
straffavgift med nästan 40 000 

kronor när personalliggare saknades.
En byggherres skyldighet att tillhanda 

utrustning så att elektronisk personallig-
gare kan föras på arbetsplatsen gäller vid 
arbeten som överstiger fyra basbelopp. 

I detta fall är det ett värmländskt kom-
manditbolag som äger en fastighet som 
ska byggas om. Bolaget hade ännu inte 
fått bygglov för ombyggnationen och det 
fanns ingen tidplan för denna när bolaget 
satte igång med dränering. Eftersom denna 
åtgärd inte skulle uppgå till fyra basbelopp 
tyckte bolaget att personalliggare inte be-
hövdes.

Den 13 december 2016 gjorde Skattever-
ket ett kontrollbesök i samband med drä-
neringen och menade att personalliggare 
krävdes eftersom dräneringen var starten 
på en kostsam ombyggnation. 37 500 kro-
nor togs ut i kontrollavgift av företaget.

Bolaget har nu fått saken prövad i två 
instanser – förvaltningsrätt och kammar-
rätt. Båda kommer till samma slutsats och 
ger Skatteverket rätt.

Det spelar ingen roll att bolaget såg drä-
neringen som helt isolerad och fristående 
från den framtida ombyggnationen. ”Ett i 
framtiden planerat men inte tidsatt projekt 
ska inte räknas samman med mindre un-
derhållsarbeten” menar företaget.

Skatteverket pekar på att bygglovsan-
sökan hade lämnats in av bolaget, bygget 
var projekterat och det fanns en kontakt 
med en etablerad entreprenör. Skatteverket 

anser ”att det dräneringsarbete som påbör-
jats på fastigheten har ett så nära samband 
med de övriga arbetena som var planerade 
att de ska ses som ett och samma arbete”.

Förvaltningsrätten ansåg att det var visat 
att dräneringsarbetet hade ett nära sam-
band med det planerade renoveringsarbe-
tet varför personalliggare krävdes.  

Enligt kammarrätten räcker det med att 
planering hade gjorts med en entreprenör 
om ombyggnationen för att dräneringen 
ska anses ingå i detta projekt. Domstolen 
skriver: ”Enligt kammarrättens mening 
gäller detta trots att de åtgärder som krävde 
bygglov ännu inte hade tidsplanerats och 
att ett uppehåll kunde förutses under pro-
jektets genomförande”.

Bolaget måste alltså betala 37 500 kronor 
i straffavgift.

Mikael Kindbom

Årets 
hantverkare 
korades
Här stoltserar Nikola Andersson 
Franov, ägare av enskilda firman 
NF Snickeri i Helsingborg, som vin-
nare i Hantverkargalans Årets små 
byggföretag som arrangeras av of-
fertföretaget Dorunner. 

– Det är helt sjukt, jag är helt tagen, 
sa han i segerintervjun.

Nära 400 personer minglade 
och firade när vinnarna 
bland Sveriges bästa hant-
verksföretag fick motta 
priset ”Årets Hantverkare”. 
Hantverkargalan, som ägde 

rum på Stockholmsmässan i samband med 
Nordbygg, hade 60 finalister på plats i 12 
klasser inom el, vvs, måleri och bygg. Totalt 
hade drygt 4 100 företag nominerats. Av 
dessa tog sig 60 företag till finalen. 

Här är vinnarna i bygg-klasserna: Årets 
Små Byggföretag, NF Snickeri, Helsing-
borg, Årets Medelstora Byggföretag, Pat-
rik Mesch Bygg & Entreprenad AB, Växjö, 
Årets Stora Byggföretag, BiWi Bygg AB, 
Finspång. 

Mikael Kindbom

Vinnaren i klassen Årets små hantverkare: NF 
Snickeri som ägs av Nikola Andersson Franov 
som tog emot priset.Det är helt sjukt, jag är helt tagen”

Vinnarna i Årets medelstora byggföre-
tag: Patrik Mesch Bygg & Entreprenad.
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Verktyg för högsta anspråk

https://www.festool.se
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Konsument – problem  eller möjlighet!
Stens krönikaº

På Nordbyggmässan hade 
jag två uppgifter. Den ena 
var att svara på  juridiska 
frågor från byggare och 
den andra att från stora 
scenen berätta om vad 

man ska tänka på för att få arbetet mot 
konsument att löpa friktionsfritt.

Med något undantag handlade konsul-
tationerna om problem med betalningen 
för uppdrag utförda hos konsument. Jag 
fick också höra två ytterst modiga byggare 
som trotsat utslag i ARN och gått vidare 
och vunnit. En annan hade fajtats med sin 
konsumentkund upp till högsta instans. 

Det som förvånade mig mest med dessa 
vittnesmål var hur hjälplös man egentligen 
är som byggare. I synnerhet om man skall 
ha modet att dra ärendet upp till domstol. 
Båda  vittnade om ombudskostnader som 
klubbades igenom i domstolen i miljon-
klassen, utan redovisning och på högst ge-
nerella beräkningar. Det skall till mycket 
stort mod att driva processer där föremå-
let för processandet i ett fall var 240 000 
kronor och där båda ombuden presente-
rade sina ombudskostnader om vardera 1,5 
miljoner kronor. För att inte tala om hur 
tidskrävande det är, många gånger ett par 
års processande.

Det förefaller vara rena ”vilda västern”. 
Å ena sidan bygghantverkare som blygt 
måste erkänna att de inte är så duktiga på 
avtal, att skriva offerter, beräkna priser, 
skriva fakturor, säkra betalningar och ta 
hand om reklamationer, kort sagt att driva 
företag. Å andra sidan en mycket detaljerad 
lagstiftning (konsumenttjänstlagen) som 
är till skydd för konsumenten. 

De som verkligen kan nyttja denna för 
konsumenter så skyddande lagstiftning är 
många gånger konsumenter som har höga 
befattningar inom sina yrken. Ungefär 
50 000 hantverkarbolag är enskilda bolag. 
Jämför man hantverkaren med konsumen-
ten förstår man verkligen hur snett det är. 

Hantverkaren är den som borde skyd-
das. Han arbetar för sin omedelbara för-
sörjning och för att upprätthålla en ganska 
så blygsam konsumentroll för de pengar 

PANEL RUSTIKK
• Enkel montering med not och spont
• Bra val för innomhusmiljö och hälsa
• Stabil mot fukt och temperatur-

förändringar
                                               I SNART 100 ÅR har vi försett proffs  
                                                          med funktionella, stabila, slitstarka 
                                                          och ergonomiska kärror, vagnar och 
                                                        redskap. Välj en Hörby Bruk-produkt 
                                                  så får du en riktig hjälpreda och slitvarg 

som du kan lita på under många, många år framöver. 
Besök vår hemsida för närmaste återförsäljare!

Svensk kvalitet

En sak är säker i alla fall. Ombuden sitter och 
väntar på varje möjlighet att ta sig an ett 
ärende i byggbranschen. Här finns det pengar 

att tjäna”

http://www.horbybruk.se
https://huntonit.se
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Konsument – problem  eller möjlighet!

STEN FOLKESSON 
Förbundsjurist  
för Byggmaterialhandlarna

han tjänar. Det är bygghantverkaren som 
skall leverera tjänster till fastigheter som 
skall åsättas taxeringsvärden, pantvärden, 
marknadsvärden och försäkringsvärden.

Det enda konsumenten skall prestera är 
betalningen. Det finns alldeles för mycket 
i lagen som medger ”betalningstrots”. Det 
finns alldeles för lite som hantverkaren kan 
ta till för att hindra detta trots. Det är inte 
ens säkert att betalningstrots är skäl till att 
han kan häva avtalet.

Den ena företagaren som vittnade om 
processen sa, ”aldrig mer en konsument”. 
Ett av argumenten som han framförde 
fanns all anledning att lyssna på. Han 
menade att konsumenten ”vet” alldeles 
för lite om vad han behöver och skall ha, 
när man avtalar med dem. ”Därför blir det 
alltid ÄTA-kostnader. De som är så svåra 
att avtala om. 

Konsumenten skall aldrig behöva betala 
mer än vad som är ”skäligt” om man inte 
avtalat om fast pris för hela entreprenaden. 
(KtjL) § 36. Det är detta skäliga pris som 
gör det så svårt.

Det genomgående problemet med kon-
sumenter är det utbredda ”betalningstrot-
set”, som leder till helt besinningslösa 
goodwill-lösningar inför hotet om att an-
nars går ärendet vidare till tingsrätten. För 
hur många hantverkare är det i landet som 
har modet att gå vidare och pröva ärendet, 
utan att veta hur det slutar. Jag har beräk-
nat goodwill lösningarna till 1 950 000 000 
kronor på enbart ROT-marknaden under 
2016.

En sak är säker i alla fall. Ombuden sitter 
och väntar på varje möjlighet att ta sig an 
ett ärende i byggbranschen. Här finns det 
pengar att tjäna. Det var väl problemen det!

Hur är det med möjligheterna då? Nu är 
det valår och då lovas det vitt och brett. När 
det gäller ROT-avdragen ser det mycket bra 
ut, för att inte säga bättre ut. Flera partier 
vill ha en utökning av ROT-avdragen. På 
mässan fanns mycket nytt material, hjälp-
medel och maskiner som gör ”handpå-
läggningen” i byggbranschen mindre och 
gör att tjänsterna kan utföras snabbare och 
effektivare.

Sten Folkesson

http://essve.se
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Byggaren granskar byggvaruhus»

Hemlig proffskund granskar byggvaruhus: 

Fler överraskningar förr

FIFFIGASTE TJÄNSTEN!
Ta betalt direkt i appen, med kort eller banköverföring och förbättra din likviditet.

www.proffsklubben.se/mobilgirot

Visserligen ligger byggvaruhusen i ”gnällbältet” men 
de förtjänar knappast något gnäll över hur de bedriver sin 
verksamhet! Tvärtom. Efter att under ett årtionde besökt 
och granskat mängder av anläggningar runt om i landet 
kan vår utsände hemliga proffsbyggare konstatera att 
det aldrig sett bättre ut än idag. ”Har all personal gått på 
charmkurs?” undrar han och tycker det var roligare förr 
när besöken bjöd på överraskningar.

Det har blivit en tradition 
att Byggaren och sys-
tertidningen Järn Bygg 
Färg sänder ut så kallade 
”mystery shoppers” vars 
uppgift är att granska ut-

valda byggvaruhus utifrån hur de tar hand 
om okända proffskunder som önskar en 
offert. Samtidigt ser dessa för personalen 
obekanta personer sig omkring med kri-
tiska blickar; är det snyggt och prydligt på 
lagret och i butikshyllorna? Är varuutbudet 
tillräckligt generöst? Uppträder personalen 
professionellt och välkomnande? 

Sen går den okände i väntans tider: 
Kommer det någon offert och i så fall ef-
ter hur lång eller kort tid?

Dessa ”mystery shoppers” har va-
rit samma personer under alla år och är 

handplockade proffsbyggare, välkända av 
Byggaren och JärnByggFärgs redaktioner. 
De har vad man kallar det, ”bred och djup 
erfarenhet” av att kvalitetsgranska bygg-
varuhus.

I mars i år var det dags igen för en utflykt 
ut i verkligheten. Resan gick till Närke med 
en avstickare till Bergslagen. Sju byggva-
ruhus hanns med; Arboga Byggtjänst AB, 
Beijer Byggmaterial i Örebro, XL-Bygg 
Björka AB i Kumla, Rickard Erikssons 
byggvaruhus i Hallsberg, Mobergs Bygg-
handel i Nora, Hällefors Bygg & Järn och 
slutligen XL-Bygg i Kopparberg.

Den här gången hade vår ”mystery 
shopper” ett offertunderlag bestående 
av en stomme till ett Attefallshus. Förut-
sättningen var att vår byggare själv skulle 

hämta materialet genom avrop, i takt med 
att bygget fortskred. Argumentet var att 
slippa lagra materialet på plats. 

Direkt kan vi konstatera att det var 
mycket bättre förr – i den bemärkelsen att 
det då var mer spännande att vara ”mystery 
shopper”. Det fanns ofta något att klanka 
på, var det inte personalens ointresse var 
det deras bristande kompetens eller an-
läggningens ostrukturerade lagerhållning. 
Eller offerter som aldrig skickades. Eller 
som var bristfälliga.

Kort sagt; det var ett större kvalitetsgap 
mellan sämst och bäst.

Några avskräckande exempel från tidi-
gare besök; i en butik blev vår proffskund 
hänvisad till en anställd som vägrade av-
sluta ett privat telefonsamtal medan kun-
den stod och trampade bredvid. Vid ett 
annat tillfälle satt all personal och fikade 
bakom kundmottagningen. När den hem-
liga granskaren hade stått där ett tag, dök 
en person upp i dörröppningen, tittade på 
nykomlingen som stod framför disken, och 
gick sedan tillbaks och fortsatte samvaron 
med kollegerna i fikarummet. 

Vid andra anläggningar såg lagret ut 
som ”hela havet stormar”.

Trots att våra oanmälda byggproffs 
ibland var hårda i sin kritik har de aldrig 
anklagats för att vara tendensiösa och då-

https://www.proffsklubben.se/login/?next=/mobilgirot
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Hemlig proffskund granskar byggvaruhus: 

Fler överraskningar förr

Stort & smått » 

ligt pålästa. En och annan har väl mellan 
skål och vägg tyckt att det är opassande 
att hänga ut butiker med svaga omdömen 
fast det är vanligare att vi faktiskt fått upp-
skattningar för att vår granskning avslöjat 
brister som företagsledningen kan ägna tid 
åt att åtgärda. Ett besök i en anläggning 
utanför Stockholm resulterade i krismöte 
där butikschefen omplacerades.

Allt detta är historia. Kvalitet och pro-
fessionalism är det som genomgående 
tycks karaktärisera byggvaruhandeln idag, 
konstaterar vår ”mystery shopper”. Ingen 
av de sju anläggningar som han besökte, 
visar upp några sprickor i fasaden. Det idag 

bland politiker så populära uttrycket ”ord-
ning och reda i verksamheten” gäller också 
för byggvarubranschen. 

Generellt möttes han av kompetent och 
materialkunnig personal som snabbt expe-
dierade offertförfrågan. De första skickades 
per mail samma dag medan de sista kom 

efter tre dagar. Alla i princip kompletta. 
Med beröm godkänd.
Eftersom anläggningarna och persona-

lens uppträdande höll en så jämn och hög 
kvalitet, är det inte så enkelt att skilja dem 
åt. Tätklungan består nämligen av alla sju! 

För att kora vinnaren krävs det nästan 
målfoto!

På en viktig punkt är dock skillnader-
na relativt stora. Offerternas pris. 58 400 
kronor den billigaste och 105 000 kronor 
den dyraste. Så ska det se ut. Det visar att 
konkurrensen fungerar.

Sammanställning: Peter Norrbohm

Tätklungan 
består 

nämligen av alla 
sju!” 

»»

http://essve.se
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Bygga och 
designa med trä 
– fakta, råd och inspiration

Trärådhuset är verktyget för dig som 
bygger och designar med trä.
• Konstruktion
• Design
• Trädgårdsbygge
• Bygglov
• Kvalitet och dimensioner

FÅ EN BRA START PÅ DITT PROJEKT: 

www.traradhuset.se

WWW.TRARADHUSET.SE

XL-bygg Kopparberg

Betyg: (Ett till fem där fem är toppbetyg.)

Bemötande/kompetens: 5,  Lokaler/sortiment :5,  
Offertbehandling: 5, Offertens innehåll: 5,  Helhetsintryck: 5,
Summa stjärnor: 25
Offererat pris: 73 662 kronor exklusive moms

Full pott. Kan inte bli så 
mycket bättre, enligt vår 
bedömning. Här upplevde 
vi att personalen tog ut-
trycket ”kunden i centrum” 
på största allvar med insik-
ten att en okänd kund kan bli 
en viktig kund. Offerten gick 
man igenom noga och ställde 
följdfrågor. Faktiskt den enda 
butiken som gjorde en ordent-
lig genomgång av offerten. 
Det personliga bemötandet 
matchades av den goda ord-
ningen i butik och virkeslager. 
Trevligt följemail till offerten 
som kom efter tre dagar.

Byggaren granskar byggvaruhus»

Papprör  200:  ______________________ 12 st
Grovbetong:  _______________________ 30 säckar
Fiberduk:   __________________________ 30 kvm
45x195 impregnerad:  _______________ 25 m 
45x195 råplan:  _____________________ 50 m 
22x120 impregnerad trall:  ___________ 50 m
Trossbottenboard:  _________________ 27 kvm
45x145 råplan:  _____________________ 250 m 
28x70 råplan: ______________________ 400 m
17x95 råspont:  _____________________ 250 m
22x170 finsågad panel: ______________ 450 m
Lockläkt 17x45:  ____________________ 450 m
Limträ 115x405:  ____________________ 7 m 
Takstolar  45x195:  __________________ 35 m
28x70 råspont: _____________________ 90 m
Lufta:   _____________________________ 40 kvm 
22x120 råspont: ____________________ 55 kvm 
Papp MB 380:  ______________________ 2 rullar 
Lertegel 1-kupigt:  ___________________ 52 kvm
Tegelläkt:  __________________________ 300 m
Mdf-board 19 mm:  __________________ 3 skivor
Fönster 2 luft 2+1  10x12:  ____________ 4 st
Vindskivor 22x170:  _________________ 30 m
Knutar 22x145:  _____________________ 30 m
Golvträ 22x135 gran:  _______________ 32 kvm
Hämtas av kund mot avrop

Byggarens offertunderlag  
för ett stombyggt Attefallshus

BÄST I TEST

https://www.traradhuset.se
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Beijer Byggmaterial AB, 
Örebro

Rickard Erikssons 
Byggvaruhus (Woody) 
Hallsberg

Betyg: (Ett till fem där fem är toppbetyg.)

Bemötande/kompetens: 5,  Lokaler/sortiment :5,  
Offertbehandling: 5, Offertens innehåll: 4,  Helhetsintryck: 5,
Summa stjärnor: 24+
Offererat pris: 104 881 kronor exklusive moms

Betyg: (Ett till fem där fem är toppbetyg.)

Bemötande/kompetens: 5,  Lokaler/sortiment :4,  
Offertbehandling: 5, Offertens innehåll: 5,  Helhetsintryck: 5,
Summa stjärnor: 24+
Offererat pris: 81 219 kronor exklusive moms

Trevlig och hjälpsam per-
sonal i en stor välsorterad 
butik. Allt byggmaterial samlat 
under ett tak. Står sig mycket 
väl i tätstriden om den här 
granskningens topplacering-
ar trots det relativt höga priset 
på offerten. Men å andra sidan 
visar det att branschen inte li-
der av för lite konkurrens på 
byggmaterialsidan.

I en ren och snygg bu-
tik med bra sortiment togs 
vi emot av en tjänstvillig och 
kunnig försäljare. Blixtrande 
snabbt svar på offerten – den 
kom samma dag med några 
vänliga rader av försäljaren. 
Mycket gott helhetsintryck 
av hela verksamheten.

BÄST I TEST

Delad 2:a plats Delad 2:a plats

http://essve.se
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masonitebeams.se

Masonite Beams produceras i Sverige 
och är Europas ledande producent av 
träbaserad I-balk, anpassad för allt 
från villor till höghus i trä. 

Produkterna är mycket enkla att han-
tera och bearbeta. 

ANVÄNDER NI FORTFARANDE 
LIMTRÄBALKAR?

Swedac Bolagen AB
www.swedacbolagen.se 
per@swedacbolagen.se
Tel: 0724 510 100

SWEDAC®– Ny het leverantör –

Arboga Byggtjänst AB, 
Bolist

Betyg: (Ett till fem där fem är toppbetyg.)

Bemötande/kompetens: 5,  Lokaler/sortiment :5,  
Offertbehandling: 4, Offertens innehåll: 5,  Helhetsintryck: 5,
Summa stjärnor: 24
Offererat pris: 64 913  kronor exklusive moms

Ännu en välskött anlägg-
ning med välvilligt inställda 
medarbetare, som ger besöka-
ren den där lilla extra upplevel-
sen av att vara betydelsefull. 
Nog så viktigt för att bädda 
för en eventuellt framtida af-
färsrelation. Mycket bra utbud 
av verktyg och byggmaterial. 
Prydlig offert levererades ef-
ter fyra dagar med ett artigt 
följemail.

Byggaren granskar byggvaruhusº

Det här är den tredje bu-
tiken med kvaliteter som gör 
att det blir viss trängsel på 
prispallens andraplats. Bu-
tikens medarbetare visade 
stort intresse för den okände 
kunden som gjorde entré. En 
kompetent försäljare tog hand 
om offerten och bemödade sig 
sedan via telefon för att höra 
om offerten nått mottagaren 
efter en dag. För övrigt den 
enda försäljaren som gjorde 
sig det besväret. Mycket rikligt 
sortiment.

Betyg: (Ett till fem där fem är toppbetyg.)

Bemötande/kompetens: 5,  Lokaler/sortiment :5,  
Offertbehandling: 5, Offertens innehåll: 4,  Helhetsintryck: 5,
Summa stjärnor: 24+
Offererat pris: 82 000 kronor exklusive moms

XL-bygg Björka, Kumla-
Björka

3:e platsDelad 2:a plats

http://swedacbolagen.se
https://www.masonitebeams.se
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Hällefors Bygg & Järn, 
Bolist

Mobergs bygghandel, 
Bolist, Nora

Betyg: (Ett till fem där fem är toppbetyg.)

Bemötande/kompetens: 5, Lokaler/sortiment :4,  
Offertbehandling: 5, Offertens innehåll: 5,  Helhetsintryck: 4,
Summa stjärnor: 23
Offererat pris: 58 454  kronor exklusive moms

Betyg: (Ett till fem där fem är toppbetyg.)

Bemötande/kompetens: 5,  Lokaler/sortiment :5,  
Offertbehandling: 4, Offertens innehåll: 5,  Helhetsintryck: 4,
Summa stjärnor: 23+
Offererat pris: 87 560 kronor exklusive moms

Som synes är det inte 
mycket som skiljer vinna-
ren i den här granskningen från 
den anläggning som hamnar 
på femteplatsen. Bolistbuti-
ken i Hällefors håller också 
hög kvalitet i sin verksamhet 
samt är den butik som lämnar 
det lägsta priset på offertun-
derlaget. Att det är så pass 
lågt beror delvis på enklare 
fönsteralternativ då det som 
efterfrågades saknades i det 
ordinarie sortimentet.

Startfältets kanske 
minsta bygghandel men 
det betyder inte att ordningen 
var sämre eller medarbetarna 
mindre benägna att hälsa en 
okänd kund välkommen. Sor-
timentet var dock inte lika 
brett av utrymmesskäl.  Efter 
två dagar kom en välstruktu-
rerad offert som var ställd till 
vår ”mystery shoppers” son 
som också har ett byggföre-
tag. Antagligen har man gjort 
en kreditupplysning och hittat 
sonens firma med ett liknande 
namn. 

4:e plats 5:e plats

http://essve.se
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Prisvärd fyrhjulsdrift i VW Crafter  ger trygghet och framkomlighet  
En okomplicerad och prisvärd fyr-
hjulsdrift gör VW Crafter 4Motion 
till Byggarens första val i den stora 
3,5-tonsklassen av lätta hantver-
karbilar. Det handlar om säkerhet, 
trygghet och framkomlighet. Dess-
utom innebär fyrhjulsdriften inga 
nackdelar vid de väglag då den inte 
behövs. Köp den nu, innan Bonus 
malus.

Sträng kyla, djup snö, 
blankis, slaskig tösörja 
och kladdig lera. Vädrets 
makter var på Byggarens 
sida när vi provkörde fyr-
hjulsdrivna VW Crafter. 

Bilen tar sig tryggt fram med bra fäste i 
alla tänkbara väglag. Det behövs egentligen 
bara ett prov. Start i vår hala testbacke där 
motsvarande fram- eller bakhjulsdrivna 
bilar inte rör sig ur fläcken. I varje fall inte 
framåt-uppåt. Fyrhjulsdrivna Crafter drog 
bara iväg. Tom, såväl som med 1 007 kilo 
maxlast. Crafter 4Motion är Byggarens val 
bland 3,5-tonsskåpen. Blir ännu intressan-
tare med automat.

Det finns fler bilar med fyrhjulsdrift 
i segmentet. Men, det är bara Crafterns 
Haldex-system som förenklar för föra-
ren på alla underlag. Vid torr väg är bi-
len framhjulsdriven. När friktionen för-
sämras kopplas bakhjulen in automatiskt. 
Merkostnaden för fyrhjulsdriften är låga 
39 000 kronor. Tekniskt identiska MAN 
TGE kommer att få samma prestanda.

Det finns fler utmärkta 3,5-tonsbilar, 
men inte med samma funktionella fyr-
hjulsdrift för vardagskörning på landsväg. 
Mercedes Sprinter har ett inkopplingsbart 
system, med eller utan lågväxel. Det senare 
är ett plus. En bil för dåliga vägar. Mer-
kostnaden ligger över 100 000 kronor. 
Ford Transit säljs med fram- bak- eller 
fyrhjulsdrift med elektroniskt styrda mag-
netventiler vilka känner av när bakhjulen 
börjar spinna. Fyrhjulsdrift finns i kombi-
nation med  bakhjulsdrift för överkomliga 
40 300 kronor. 

Peugeot Boxer och Citroën Jumper kan 
förses med en omodern inkopplingsbar 
fyrhjulsdrift från franska Dangel. Merkost-
nad från ca 112 000 kr upp till ca 120 000 

kronor. Renault Master erbjuds med ett in-
kopplingsbart system för sämre vägar och 
terräng. Systemet går inte att använda på 
asfalterad landsväg. Priset i Sverige hamnar 
runt 125 000 kronor. 

Crafter tillverkas i en ny fabrik i Polen 
i två axelavstånd, tre totallängder och tre 
höjder med fram-, bak- eller fyrhjulsdrift. 
Vikter från 3,0- till 5,5 ton. 4,0 ton för den 
framhjulsdrivna. Skåpvolymer upp till 18,3 
kubikmeter. Längd från 598,6- upp till 739,1 
centimeter.

2,0-litersdieseln har fyra effektut-
tag: 75 kW/ 102 hk, 90 kW/122 hk och 
103 kW/140 hk i turboversion och 130  kW/ 
177 hk i biturboversion. Sexväxlad manuell 
eller åttastegad automat för de fram- och 
fyrhjulsdrivna. Längre fram en åttastegad 
automat för de bakhjulsdrivna. 

Det finns ett brett utbud av assistans- 
och säkerhetssystem. Multikollisionsbroms 
är standard. Under vår provkörning i uselt 
väglag slogs dock sensorerna ut. Bland till-
valen finns adaptiv farthållare, hindervar-
ning, återstyrning vid körfältsbyte, varning 
för bakomvarande bilar, döda vinkelnvar-
nare, automatisk parkeringshjälp, sido-
vindsskydd, stabiliseringskontroll, automa-
tinbromsning efter en krock och automa-
tisk manövrering vid backning med släp. 

Byggarens provbil hade den korta läng-
den, det medelhöga taket och 130 kW/ 
177 hk-motorn. Vi uppskattar de matt-
svarta avbärarsköldarna längs sidorna 
vilka övergår i mattsvarta plaststötfång-
are. Innerskärmar fram, men inte bak, 
och stänkskydd. Led-belysning är tillval 

Christer Andersson provkör VW Crafter 4Motion 2,0 TDI 177 hk  º  

för  10 300 kr. Strålkastarspolning är stan-
dard. Bra bakljusarrangemang. Förberett 
för takräcke.

Breda dörrar och ett högt insteg till en 
inredning i svart och grått med apelsin-
skalsyta mot reflexer. Lättrengjort gum-
migolv och grå textil i taket och på mel-
lanväggen. Förarstolen har lagom skålning 
och behaglig tygklädsel. Stolen är fjädrad 
med viktjustering och den kan justeras i 
längd, höjd, djup och lutning. Ryggstöds-
lutningen är steglös. Armstöden är juster-
bara. Passagerarsoffan saknar inställnings-
möjligheter. 

Instrumenten är väl synliga, om man 
inte höjer stolen och sänker ratten. Varv-
räknaren och hastighetsmätaren med in-
fälld bränslemätare flankerar en färddator. 
På panelen finns en 8-tumsskärm för radio, 
media, telefon, navigation, backkamera 
och parkeringsassistans.

Reglagen och manövertangenterna är 
väl placerade och belysta. De små i ratten är 
svåra att använda, speciellt i mörker. Vär-
men, ventilationen och luftkonditionering-
en är effektiv. Tillsatsvärme är standard. 
Spaken för den sexväxlade manuella lådan 
är bra placerad och har lättfunna lägen. 
Pedalstället är oproblematiskt. Parkerings-
bromsen till höger om förarstolen. 

I dörrarna finns ett stort fack och ett 
grundare ovanför. Det finns gott om små-
fack och mugghållare. Handskfacket är lås-
bart. Ovanpå panelen finns fack på förar- 
och passagerarsidan, men dessa saknar 
lock, varför det som läggs där speglas i 
vindrutan. Förvaringshyllor i taket ovanför 
vindrutan. Ryggstödet på mittsätet har ett 

Pris, inkl. moms: 420 200 kr. 
Fordonsskatt: 7 516 kr.
Garantier: Nybil, 3 år utan milbegränsning. Rost, 12 år. Lack, 3 år. Elektronik, nej. Assistans, 3 år. 
Vagnskada, nej.
Serviceintervaller: Max 5 000 mil.
Motor: Diesel. Dubbelturbo. Common rail. Intercooler. Partikelfilter. Rak 4 cyl. 16 vent. 1 968 cm3. 
Max effekt, 130 kW/177 hk vid 3 600 v/min. Max vridmoment, 410 Nm vid 1 500–2 000 v/min. 
Miljö: Euro 6. Koldioxidutsläpp, 234 g/km.
Bränsleförbrukning: Blandad körning ca 8,9 l/100 km. Landsvägskörning ca 8,3 l/100 km. Stads-
körning ca 10,1 l/100 km. Byggarens snittförbrukning med maxlast, 9,9 l/100 km. Bränsletank 75 
liter.
Prestanda: 0–100 km/tim, ca 14,5 sek. Full last, ca 17,7 sek. Toppfart, 165 km/tim. 
Mått och vikter: Längd/bredd/höjd 598,6/204,0 (242.5 med speglar)/259,0 cm. Axelavstånd, 
364,0 cm. Lastvolym, 11,3 m3. Tjänstevikt/maxlast/släp, 2 493/1 007/3 000 kg. 

VW Crafter 4Motion 2,0 TDI 177 hk
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Prisvärd fyrhjulsdrift i VW Crafter  ger trygghet och framkomlighet  

Christer Andersson provkör VW Crafter 4Motion 2,0 TDI 177 hk  º  

nedvikbart arbetsbord och det finns plats 
för förvaring under passagerarsoffan. 

Sikten är bra framåt och åt sidorna, 
utom närsikten framåt. Hjälps upp av par-
keringssystemet. De yttre backspeglarna 
är stora och eluppvärmda med panorama-
speglar i botten. De stora solskydden klarar 
sin uppgift även vid sidoljus. Däremot går 
vindrutetorkaren inte tillräckligt långt ut 
mot vänster vindrutestolpe.

Krockkudde är bara standard på förar-
sidan. Fullständigt oacceptabelt. Övrigt är 
tillval. Bältena är justerbara i höjdled på yt-
terplatserna. Huvudskydden (nackstöden)
går enbart att justera i höjdled.

Motorrummet är svåråtkomligt men alla 
kontroller och påfyllningar är åtkomliga 
och väl markerade. Vi saknar en stänkplåt 
under motorn och gasdämpare för den 
tunga motorhuven.

Skåpet har en bred sidodörr. Trägolv 
och laminat på sidorna och bakdörrarna 
är standard. Hjulhusen är plåtrena liksom 
mellanväggen. Fyra led-lamport i taket 
gav bra arbetsljus. De borde vara standard, 
 istället för tillval för 1 750 kronor. De sido-
hängda bakdörrarna låser i 90- men inte i 
180 grader. Tio lastsäkringsöglor och för-
berett för lastsäkringssystem på sidorna. 

Jämfört med gamla Crafter är i stort sett 
allt bättre. Den rullar komfortabelt med 
och utan last. Den hastighetsberoende 
elektromekaniska styrningen med auto-
matisk återgång av ratten är ett plus. Fjäd-
ringen/dämpningen sväljer ojämnheter ef-
fektivt. Den har också måttlig fördröjning 
i reaktionerna när den körs med maxlast. 

VW Crafter 4Motion präglas av okomplicerad och prisvärd automatiskt inkopplingsbar fyrhjul-
strift av Haldex-typ. Systemet arbetar utan att föraren behöver hjälpa till och ger bra grepp på alla 
underlag. Merkostnaden är blygsamma 39 000 kr, inkl moms. 

Usel säkerhet i 
hytten. Endast 
förarkrockkudde 
är standard.  
Passagerar-
komforten 
är eftersatt 
eftersom sof-
fan inte går att 
justera. I övrigt 
har förarplatsen 
hög komfort. 
Bra förarstol, 
överskådliga 
instrument och 
goda förvarings-
möjligheter. 

Stort och 
lättlastat skåp 
med låg last-
höjd. Ståhöjd 
i kombination 
med en lämplig 
inredning kan ge 
en bra arbets-
plats. Inklädseln 
är standard i 
Sverige. Dör-
rarna spärrar i 
90 grader, men 
inte i 180-gra-
ders öppning. 
10 lastsäkrings-
öglor.

Framhjulsdriven spinner drivhjulen lätt 
loss i uppförslut, på lösgrus och natur-
ligtvis i halka innan antispinnsystemet 
försöker hjälpa till. Beträffande vårt fyr-
hjulsdrivna provexemplar, se vad vi skrev 
i inledningen.

Ljudnivån på knagglig svensk asfalt är 
normal för biltypen. Vi mätte upp 69 de-
cibel på sexans växel vid 110 km/tim, 66 
vid 90 km/tim och 64 vid 70 km/tim. I 
tätortstrafik vid 70 km/tim på femman, 
fyran och trean låg vi på 65 decibel. Vid 
50 km/tim var bullret 64 decibel oavsett 
växel. Bränsleförbrukningen betraktar vi 
som låg. Vårt snitt över distributionsrun-
dan med till 3,5 ton maxlastad bil låg på 
9,9 l/100 km.

Text och foto: Christer Andersson

+ Bra fyrhjulsdrift
+ Motor med hög körbarhet
+ Låg bränsleförbrukning
+ Komfortabel förarmiljö
+ God åkkomfort
+ Bra förvaringsutrymmen i hytten
+ Bred sidolastdörr
+ Hög släpvagnsvikt
+ Omfattande tillvalsutbud

– Eftersatt passagerarsäkerhet
– Eftersatt passagerarkomfort
– Bakdörrarna låser ej i 180 grader
– Led-belysning i skåpet är tillval
– Svåråtkomligt motorrum
– Speglingar i vindrutan

PLUS & MINUS
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Renoveringsindex – utfall de senaste 36 månaderna
Han och branschkollegerna i Rot-
sektorn ville ha bättre koll på 
svenskarnas renoveringsvanor. Så 
Mikael Holmstrand, vd på Garage-
portexperten, startade sitt eget re-
noveringsindex med full överblick 
över köp av byggvaror och Rot-sta-
tistik månad för månad.

I april släpptes Renoveringsindex, en ny 
tjänst som visar hur mycket svenskarna 
renoverar. Indexet baseras på statistik 
om utnyttjat rotavdrag samt handel 
med renoveringsmaterial. Bakom ini-
tiativet står Sveriges största leverantör 

av garageportar, Garageportexperten.
– Vi har sett att det saknas ett mått på 

hur mycket svenskarna renoverar. Med Re-
noveringsindex kan vi följa utvecklingen 
och se hur väl svenskarna tar hand om sina 
hus och lägenheter, säger Mikael Holms-
trand, vd på Garageportexperten.

I indexet kan bland annat utläsas att 
sänkningen av rotavdraget och föränd-
ringar i bolånekraven ledde till att köp 
av renoveringstjänster som är berättigade 
med rotavdrag minskade med 17 procent 
under 2017 jämfört med året innan. 

– Vi vet att begränsningarna i rotav-
draget har gjort villaägare mer försiktiga 
när det kommer till renovering. På sikt be-
tyder det att hus och lägenheter riskerar att 
tappa i värde. Renoveringsindex gör det 
möjligt att följa trenderna, säger Mikael 
Holmstrand. 

Renoveringsindex baseras på Skattever-
kets statistik om utnyttjat rotavdrag samt 
SCB:s siffror om handel med bygg-, vvs-, 
färg- och elartiklar där indexet beräknar 

inköp för Rot-marknaden och rensar bort 
de kommersiella projekten.  

Varför tar ni som privat aktör detta ini-
tiativ?

– När jag träffar andra företagare inom 
exempelvis fönstermarknaden så märker 
jag att de efterfrågar klara besked om hur 
det går på Rot-marknaden. Det rappor-
teras mycket i media om att byggandet 
går ner men det ser faktiskt inte så illa ut 
i verkligheten, säger Mikael Holmstrand.

Han menar att den negativa uppmärk-
samheten riskerar att skrämma folk och få 
dem att avstå från planerade projekt. Om 
korrekta uppgifter om renoveringsvanorna 
sprids kan det lugna stämningen.

– Vår kundgrupp är egentligen ekono-
miskt stark och påverkas inte av nya amor-
teringsregler , ränteuppgångar och låne-
tak. Men psykologiskt kan de påverkas av 

medie bilden. Den negativa rapporteringen 
kan bli en självuppfyllande profetia.

– Vi vill att folk ska kunna göra sin egen 
bedömning.

Mikael Holmstrand uppger att idén till 
upplägget är hans men att ett antal statis-
tiker hjälpt till med att sätta ihop indexet 
som går tillbaka till 2015.

Mikael Kindbom

Du hittar Tec7-produkterna  i bygg-, järn-, färg- och VVS-fackhandeln

MILJÖVÄNLIG ELASTISK INOM- OCH UTOMHUS 
SILIKONFOGMASSA FULLT CERTIFIERAD FÖR VÅTRUM, 
FASADER, GLAS OCH GÅNGTRAFIKERADE YTOR

XEALPRO

tec7.se

Han ger oss full koll  
på renoveringstakten

Mikael 
Holm strand, 
vd Garage-
portexper-
ten.

http://www.tec7.se


Goda rykten bygger på nya 
Ford Transit Custom. 

Upptäck nya Transit Custom  
Skapa minnesvärda första intryck med nya Transit Custom. Attraktiva strålkastare  
med LED-varselljus, unikt lastutrymme med smart mellanvägg för enklare 
genomlastning, och SYNC 3 infotainmentsystem.  
Ta reda på hur nya Transit Custom kan göra underverk för ditt ryktepå ford.se

Bränsledeklaration blandad körning: Transit Custom: 6,1-7,2 l/100 km, 157-187 g CO2/km, Garanti 5 år/15 000 mil. Frånpris 269 050 kr baserat på nya Ford Transit Custom Ambiente 105hk. 
Bilen på bilden kan vara extrautrustad. Med reservation för felskrivningar och prisändringar.

SYNA VÅRA 

ESS I R    CKÄRMEN
100PROCENTPROFFS.SE/ESS

https://100procentproffs.se/ess/


Posttidning B
Avsändare: Byggaren, Box 2082, 169 02 Solna

3-C Production AB • Porsevägen 27-29 • 311 32 Falkenberg • Tel: 0346-587 54 • Fax: 0346-587 84 • info@3c.nu • www.3c.nu

CC-FÖNSTERDREV
VI HÅLLER VAD VI LOVAR!

Sveriges mest väldokumenterade och godkända drev! 
Finns hos välsorterade bygghandlare.

Expanderar från

 2 mm upptill 30 mm

Nya Fabriken, hållbart från produktion 
till installation 1000 m2 solceller.

https://3c.nu



